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ЖАУАП АЛУ ТАКТИКАСЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ. КӘМЕЛЕТ 

ЖАСҚА ТОЛМАҒАНДАРДАН ЖАУАП АЛУ НЕМЕСЕ ЖАУАП 

АЛҒАНДА ҚОЛДАНЫЛАТЫН ТАКТИКАЛЫҚ ӘДІСТЕР 
 

Жауап алу дегеніміз занда кӛрсетілген тергеу және сот әрекеті. Ол 

арқылы жасалған кылмыстың мән-жайлары жӛнінде керекті деректі 

мәліметтер алынып, олар қылмысты ашуға пайдаланылады.  

Іс жҥргізу жағдайына байланысты жауап беретін адамнан жауап алудың 

бірнеше тҥрі бар. Атап айтқанда: жәбірленушіден, сезікті адамнан, куәден, 

айыпкерден жауап алу деп, бҧл тергеу әрекеті тӛрт тҥрге бӛлінеді. Кімнен 

жауап алынса да ол қылмыстық іс жҥргізу заңында кӛрсетілген тәртіп 

бойынша жҥргізілуі тиісті, Бірақ  іс бойынша неғҧрлым кӛп, маңызды 

мәліметтер жинап, осы тергеу әрекетінің сапасын арттыру ҥшін жауап 

алғанда, бҧған тиімді, ыңғайлы тактикалык әдістер қолданылады. Бірақ ол 

қаншалықты тиімді болғанымен ол заңда кӛрсетілген тәртіпке қайшы келмеуі 

керек. 

Жауап алғанда кылмысты оқиғаға қатысты мынандай мәліметтер: 

қылмыстың болған уақыты, оның орны, амал-әдісі, қылмысты кімдердің 

жасағаны, оған қанша адамның қатысқаны, істеген қылмыстың зардабы, 

залалы, сипаты мен мӛлшері және қылмысты оқиғаның басқа да мән-

жайлары анықталады. Бҧлар - заңда кӛрсетілген, міндетті тҥрде дәлелдеуге 

тиісті -жағдайлар, қылмысты оқиғаға тікелей қатысы бар деректі мәліметтер. 

Сондай-ақ, жауап алу арқылы тікелей қылмысты оқиғаға қатысы жоқ, бірақ 

қылмысты ашуға керекті аралық мәліметтер де алынады. Айталық, 

қылмыскердің қайда екенін, оның мекен-жайын білу ҥшін қылмыскердің ең 

жақын адамдарынан жауап алуға тура келеді. Жауап алудың мҧндай аралық 

тҥрінің, қылмысты ашуға тікелей қатысы болмаса да, істі тез ашуда, 

қылмыскерді тауып ҧстауда, істің кейбір мән-жайын анықтауда ҥлкен 

маңызы бар. 

Жәбірленушінің, куәнің жауаптары істегі басқа деректерді нақтылап, 

тергеушінің, соттың оқиғаның мән-жайына толық қанығып, тиісті шешім 

қабылдауына зор-септігін тигізеді. Дегенмен, болған қылмыстың мән-жайын 

қылмыскердің ӛзінен артық ешкім білмейді. Сондықтан қылмысты 

мойындап, ӛз қателігін дҧрыс тҥсінген қылмыскерден аса маңызды 

мәліметтер алуға болады. Бірақ оны асыра бағалап, оған ерекше 

сенімділікпен қарауға болмайды. Ӛйткені, істегі деректердің дәлелдемелік 



кҥштері бірдей, бірінен-бірінің артықшылығы жоқ. Сондықтан 

қылмыскердің қылмысын мойындап, берген жауабына да сын кӛзбен қарау 

керек. Тіпті, кей жағдайларда қылмыскердің ауыр қылмысын жасыру ҥшін, 

бір ҧсақ қылмыстарын мойнына алып, тергеушіні осыған сендіріп, ӛзінің 

жасаған ауыр қылмыстарынан қҧтылып кетуге тырысуы мҥмкін. Айып істегі 

барлық деректердің тҧжырымды қорытындысына ғана негізделуі тиіс [1]. 

Жауап алғанда қолданылатын тактикалық әдістер. Жауап алғанда 

тергеуші мен жауап беруші адамның арасында белгілі бір қарым-қатынас 

қалыптасады. Психологиялық тҧрғыдан ол қарым-қатынас олардың 

кӛзқарасында қайшылықтың бар-жоғына байланысты орнығады. Егер жауап 

беріп отырған адам ӛз еркімен шындықты, істің мән-жайын толық айтып 

отырса, мҧндай пікір қайшылығы жоқ жағдай деп есептеледі. 

Ал, егер жауап беріп отырған адам жалған жауап беріп, істің кейбір мән-

жайларын жасырып, айтқысы келмей жалтарса, мҧндай жағдай 

келіспеушілік, яғни қайшылықты жағдай деп саналады. 

Іс бойынша толық мәлімдеме алу ҥшін осы екі жағдайда да белгілі бір 

тактикалық әрекеттер қолданылады. 

Бірінші жағдайда тергеу әрекеттері ҧмытылып қалған оқиғаның кейбір 

мән-жайын жауап беріп отырған адамның есіне тҥсіруіне бағытталса, екінші 

жағдайда тактикалық әдіс жауап беріп отырған адамның ӛтірігін шығарып, 

әшкерелеп, оның шындықты айтуына мәжбҥр етуге бағытталады. 

Жедел-іздестіру деректерін пайдаланудың барлық әдістерін егжей-

тегжейлі сипаттап беру мҥмкін емес. Ӛйткені, ол тексерілетін нақты іске 

байланысты ӛзіндік ерекшелігімен, ӛзіндік тәсілдерімен анықталады. 

Дегенмен, криминалистика ғылымы жедел-іздестіру деректерін 

пайдаланудың жалпыға, мейлінше ортақ бірқатар тәсілдерін ҧсынады.Ондай 

тәсілдер тӛмендегідей: 

a) жауап алу барысында сҧрақтардың сипатына орай айыпкер оның 

шыққан кӛзін      байқап қалатын деректерді пайдаланбағаны жӛн; 

b) егер қолданылған шаралардың барысында айыпкердің қылмыстық 

жолмен  жинаған қҧнды заттары, мҥліктері, т.б. заттай айғақтары 

жасырылған жерлерді    анықтайтын қайсыбір деректер табылса, ол заттарды, 

не мҥліктерді тергеу әрекеттері (тінту, т.б.) арқылы қолға тҥсіріп, содан кейін 

ғана оның нәтижелерін, жауап алу кезінде пайдалану ете орынды болады. 

Мҧның ӛзінде бҧл заттай дәлелдемелердің қалай алынғандығын айыпкер 

білмеуі тиіс; 

c) жауап алу барысында қаралатын іс бойынша барлық айғақтарды 

айыпкерге                    толық кӛрсетуге асықпау керек. Мҧндай асығыстық 

тергеу орнына қайсыбір                        заттай дәлелдемелердің қалай тҥскенін 

айыпкердің байқап қалуына соқтыруы мҥмкін; 

d) егер жауап алушыға жедел-іздестіру шараларын жҥргізу барысында 

анықталған қайсыбір фактілерді жауап алу жӛніндегі хаттамаға енгізу 

қажеттігі туындаса, ол фактіні растайтын жәйттерді (уақытқа, тҧраққа т.б. 

байланысты) алдын ала мҧқият тексеріп алу керек. Егер жауап беруші 

тергеушінің назарын аударған мәселеге қажет қосымша деректерді білдірсе, 



ол деректер ҧсақ-тҥйегіне дейін сҧралып, кейін егжей-тегжейлі тексерілуі 

тиіс. 

Кәмелеттік жасқа толмағандардан жауап  алу ерекшеліктері. 

Кәмелеттік жасқа толмаған куәдан, айыпталушы тергеушіге немесе сотқа 

оның ата-аналары немесе басқа заңды ӛкілдері арқылы, ал олар болмаған 

жағдайда қамқоршы және қорғанушы органдары арқылы шақырылады. 

Кәмелеттік жасқа толмаған айыпталушыдан, куадан жауап алу 

қорғаушының, заңды ӛкілдің, ал қажет жағдайларда психологтың, мҧғалімнің 

қатысуымен жҥргізіледі. Қорғаушы жауап алушыға сҧрақтар қоюға, ал жауап 

алу аяқталғаннан кейін хаттамамен танысуға жене айғақтар жазбасының 

дҧрыстығы мен толықтығы туралы ескертулер жасауға қҧқығы бар. 

Кәмелеттік жасқа толмаған куәдан және жәбірленушілерден жауап алу, 

негізінде, тыныш жағдайда, онымен әңгімелесу нысанында жҥргізілуі тиіс, 

жасӛспірімнің кӛңілін ешкім және ештеңе аудармауы тиіс. Кәмелеттік жасқа 

толмағанның жауаптарын хаттамаға жазу одан сҧралған оқиғаны немесе мән-

жайларды ол мазмҧндап берген соң ғана жҥргізіледі. Кәмелеттік жасқа 

толмаған куәдан, айыпталушыдан жауап алу тәуліктің кҥндізгі уақытында 

жҥргізіледі және ҥзіліссіз екі сағаттан артық, ал жалпы алғанда — кҥніне 

тӛрт сағаттан артық жалғастырылуға тиіс емес. Кәмелеттік жасқа толмаған 

анық шаршаған жағдайда жауап алу осы уақыт аяқталмай-ақ тоқтатылуы тиіс 

[2]. 

Қазақстан Республикасы ҚІЖК-нің 215-бабына сәйкес:  1) 14 жасқа 

дейінгі куәдан немесе жәбірленушіден жауап алуға қатысу ҥшін, ал 

тергеушінің қалауы бойынша 14 жастан 18 жасқа дейінгі куәдан немесе 

жәбірленушіден жауап алуға қатысу ҥшін педагог шақыртылады. Кәмелеттік 

жасқа толмаған куәдан немесе жәбірленушіден жауап алу кезінде оның заңды 

ӛкілдері қатысуға қҧқылы; 2) 16 жасқа дейінгі куәлар мен жәбірленушілерге 

айғақ беруден бас тартқаны ҥшін және кӛрінеу жалған айғақ бергені ҥшін 

жауапкершілік туралы ескертілмейді, ӛйткені кӛрінеу жалған айғақ бергені 

ҥшін қылмыстық жауапкершілік 16 жастан басталады. Мҧндай куәлар мен 

жәбірленушілерге іс жҥргізудегі қҧқықтары мен міндеттері тҥсіндірілген 

кезде оларға тек шындықты ғана айтудың қажет екені атап кӛрсетіледі. 

Кәмелетке толмаған куә мен жәбірленушіге ӛздерінің немесе жақын 

туыстарының қылмыс жасағанын ашатын айғақтар беруден бас тарту қҧқығы 

тҥсіндіріледі. 3)  Осы баптың бірінші бӛлігінде кӛрсетілген жауап алуға 

қатысушы адамдарға хаттамаға енгізілуге тиісті жауап алынып отырған 

адамдардың қҧқықтары мен заңды мҥдделерін бҧзушылық туралы 

ескертпелер беру, сондай-ақ тергеушінің рҧқсатымен жауап алынып отырған 

адамға сҧрақ қою қҧқығы тҥсіндіріледі. Тергеуші сҧрақ қоюды қабылдамауға 

қҧқылы, бірақ оны хаттамаға енгізуге және қабылдамаудың себебін кӛрсетуге 

тиіс [3]. 

Кәмелеттік жасқа толмағандардың істері бойынша іс жҥргізудің аталған 

ерекшеліктері мемлекеттің кәмелеттік жасқа толмаған куәлардың 

(айыпталушының) қҧқықтары мен заңды мҥдделерін тиісті қорғауды 

қамтамасыз етуге ҧмтылыс жасап жатқандығын кӛрсетеді  
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